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Отчёт

о результатах контрольного мероприятия
«Проверка финансово – хозяйственной деятельности Комитета по градостроительной деятельности Администрации города Димитровграда Ульяновской области»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Счётно-контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области на 2013 год.

2. Цель контрольного мероприятия: оценка правомерности осуществления финансово – хозяйственной деятельности в сфере установленных функций Комитетом по градостроительной деятельности Администрации города Димитровграда Ульяновской области.

3. Предмет контрольного мероприятия: правовые акты, первичные учётные документы, договора и муниципальные контракты, регистры бюджетного (бухгалтерского) учета, бюджетная отчетность.

4. Объект контрольного мероприятия: 

Комитет по градостроительной деятельности Администрации города Димитровграда Ульяновской области, далее по тексту Комитет по градостроительной деятельности (ИНН 7329008302, КПП 732901001, юридический адрес: 433508, Ульяновская область, город Димитровград, улица Пушкина, д. 129.

5. Проверяемый период деятельности: с сентября по декабрь 2012 года и с января по июнь 2013 года.
6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 1 июля по 25 июля 2013 года.

7. Объём проверенных средств 6 010,4 тыс.руб.

Сумма выявленных нарушений 49,0 тыс.руб. – неправомерное использование средств бюджета города.
Применяемые в настоящем отчёте сокращения: 
1) Устав – Устав муниципального образования «город Димитровград» Ульяновской области, утверждённый решением Совета депутатов города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва от  14.05.2008 №74/946, с учётом внесённых в него изменений и дополнений;

2) Положение о Комитете по градостроительной деятельности – Положение о Комитете по градостроительной деятельности Администрации города Димитровграда Ульяновской области, утверждённое решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области от 26.09.2012 №79/930 «Об утверждении Положения о Комитете по градостроительной деятельности Администрации города Димитровграда Ульяновской области»;
3) бюджет города на 2013 год – решение о бюджете города Димитровграда Ульяновской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов, утвержденное решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области от 14.12.2012 № 83/997 «Об утверждении бюджета города Димитровграда Ульяновской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»;

4) МКУ «УАиГ» – Муниципальное казённое учреждение «Управление архитектуры и градостроительства города Димитровграда;

5) МКУ «ДИИП» – Муниципальное казённое учреждение «Дирекция инвестиционных и инновационных проектов»;

6) Счётно-контрольная комиссия – Счетно-контрольная комиссия Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области; 
7) Администрация города – Администрации города Димитровграда Ульяновской области;

8) КОСГУ – классификация операций сектора государственного управления;

9) ГАДБ – главный администратор доходов бюджета;

10) ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств;

11) ЛБО – лимиты бюджетных обязательств;

12) ПБС –получатель бюджетных средств;

13) Федеральный закон №402-ФЗ – Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учёте»;

14) Инструкция №157н – Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;
15) Положение о порядке МТО №81/976 – Положение о порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Димитровграда Ульяновской области, утверждённое решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 28.11.2012 №81/976;
16) Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет – Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет Комитета по градостроительной деятельности и казённых учреждений, подведомственных Комитету по градостроительной деятельности Администрации города Димитровграда Ульяновской области – главному распорядителю средств бюджета города Димитровграда Ульяновской области, утверждённый приказом Комитета по градостроительной деятельности от 26.12.2012 №8О/Д «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Комитета по градостроительной деятельности и казённых учреждений, подведомственных Комитету по градостроительной деятельности Администрации города Димитровграда Ульяновской области – главному распорядителю средств бюджета города Димитровграда Ульяновской области»;
17) Порядок осуществления полномочий администраторов доходов бюджета города – Порядок осуществления полномочий администраторов доходов бюджета города Димитровграда Ульяновской области по главе 452 и наделения полномочиями администраторов доходов бюджета города Димитровграда Ульяновской области, подведомственных Комитету по градостроительной деятельности, утверждённый приказом Комитета по градостроительной деятельности от 20.03.2013 №17О/Д «Об утверждении Порядка осуществления полномочий администраторов доходов бюджета города Димитровграда Ульяновской области по главе 452 и наделения полномочиями администраторов доходов бюджета города Димитровграда Ульяновской области, подведомственных Комитету по градостроительной деятельности»;

18) Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета города – Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета города Димитровграда Ульяновской области, бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств города Димитровграда Ульяновской области и доведения лимитов бюджетных обязательств, утверждённый приказом МУ Управление финансов МО «город Димитровград» Ульяновской области от 12.02.2010 №03-О/Д.

8. Результаты контрольного мероприятия в разрезе вопросов программы контрольного мероприятия:
8.1. В нарушение пунктов 3,4 статьи 45 Устава и статьи 3 Положения о Комитете по градостроительной деятельности, Комитет по градостроительной деятельности за проверяемый период деятельности не исполнял следующие функции:

1) выдачу разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории города;
2) ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории города;

3) выдачу разрешений на установку рекламных конструкций на территории города, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории города, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».
Фактически данные функции в соответствии с частью 2 Устава МКУ «УАиГ» осуществляет МКУ «УАиГ».

8.2. В нарушение подпунктов 3.4, 3.5. пункта 3 статьи 4 Положения о Комитете по градостроительной деятельности, председатель Комитета по градостроительной деятельности не организовал деятельность Комитета по градостроительной деятельности, а именно:
– не представил в Администрацию города для утверждения структуру Комитета по градостроительной деятельности и должностные инструкции на работников;

– не разработал и не представил для утверждения в Администрацию города проект положения о структурных подразделениях Комитета по градостроительной деятельности.

8.3. В нарушение пункта 10 статьи 1 Положения о Комитете по градостроительной деятельности за весь период деятельности отсутствовала структура Комитета по градостроительной деятельности, утверждённая распоряжением Администрации города.

8.4. В нарушение пункта 5 части 1 статьи 158, части 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджета города на 2013 год, пунктов 5.1, 5.5 части 5 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи Комитет по градостроительной деятельности в 2013 году, при получении уведомления об изменении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств № 457/2 от 20.06.2012 от Управления финансов города Димитровграда Ульяновской области (в соответствии с решением Городской Думы 18.06.2013 №90/195 «О внесении изменений в решение Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 14.12.2012 №83/997 «Об утверждении бюджета города Димитровграда Ульяновской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов») не исполнил бюджетные полномочия ГРБС, так как допустил следующие нарушения:

1) не соответствие бюджетной росписи на 2013 год и плановые периоды 2014 и 2015 годов Комитета по градостроительной деятельности решению о бюджете города Димитровграда Ульяновской области на 2013 год, в части расходов по Городской целевой программе «Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, представляемых многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства в городе Димитровграде на 2012 – 2014 годы» в сторону увеличения на сумму 5 537,7 тыс.руб.;

2) не довёл в течение 3 календарных дней со дня получения уведомления изменение ЛБО до подведомственного ПБС МКУ «ДИИП».
8.5. В нарушение бюджета города на 2013 год Комитет по градостроительной деятельности в приложение №1 к Порядку осуществления полномочий администраторов доходов бюджета города внес только 4 наименования источника доходов из 13 указанных в приложении №1 к решению о бюджете города Димитровграда Ульяновской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов.

8.6. В нарушение части 3 статьи 11 Федерального закона 402-ФЗ и пункта 6 Инструкции №157н, при принятии учётной политики Комитета по градостроительной деятельности не утверждён порядок проведения инвентаризации в Комитете по градостроительной деятельности.

8.7. В нарушение пункта 2.8 Методических указаний по инвентаризации №49, инвентаризационная комиссия в Комитете по градостроительной деятельности является неправомочной, так как два члена инвентаризационной комиссии, в соответствии с приказом Комитета по градостроительной деятельности от 02.11.2012 №4 О/Д «О назначении работников Комитета по градостроительной деятельности, на которых возложена полная индивидуальная материальная ответственность», являются материально ответственными лицами.

8.8. В отсутствии решения Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области «О даче согласия муниципальному казённому учреждению «Служба материально – технического обеспечения Администрации города» на заключение договора безвозмездного пользования имуществом, находящегося в муниципальной собственности», в частности нежилых помещений площадью 127,8 кв.м. (позиции 1-5 по второму этажу, согласно техническому паспорту, составленному ДФ УО ГУП БТИ по состоянию на 23.04.2003), расположенных по адресу: г. Димитровград, ул. Пушкина, д.129, без правовых оснований до 31.07.2013 занимал Комитет по градостроительной деятельности. Данное нарушение устранено в ходе проверки.
8.9. В 2013 году без достаточных оснований и в нарушение нормативно правового акта осуществлены избыточные и неправомерные расходы из бюджета города на сумму 49,0 тыс.руб., в том числе:
– в нарушение пунктов 4.3, 4.6 части 4 статьи 4 Положения о порядке МТО №81/976 в сумме 48,9 тыс.руб. (18,9 тыс.руб. на оплату услуг связи по абонентским номерам, 1,5 тыс.руб. на оплату услуг по техническому обслуживанию и ремонту оргтехники, 28,5 тыс.руб. на приобретение канцелярских товаров);

– в нарушение части 2 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, установлен факт образования несанкционированной кредиторской задолженности по подстатье КОСГУ 221 «Услуги связи» в сумме 104 рубля 81 копейка, которая была оплачена в январе 2013 года.
9. Возражения на акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово – хозяйственной деятельности Комитета по градостроительной деятельности Администрации города Димитровграда Ульяновской области» от 30.07.2013 №16-а отсутствуют.
10. Выводы:
10.1. Комитет по градостроительной деятельности за проверяемый период деятельности не исполнял функции, вышеперечисленные в подпункте 8.1. пункта 8 «Результатов контрольного мероприятия в разрезе вопросов программы контрольного мероприятия».

Как ГРБС и ГАДБ:

– не внёс изменение в утверждённый план 2014 года в бюджетную роспись на 2013 год и плановые периоды 2014 и 2015 годов, касающееся расходов по Городской целевой программе «Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, представляемых многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства в городе Димитровграде на 2012 – 2014 годы» в сторону увеличения на сумму 5 537,7 тыс.руб.;

– не довёл в течение 3 календарных дней со дня получения уведомления изменение ЛБО до подведомственного ПБС МКУ «ДИИП»;
– не исполнил в полной мере полномочия ГАДБ.

10.2. Председатель Комитета по градостроиельной деятельности за проверяемый период не организовал деятельность Комитета по градостроительной деятельности должным образом:

– не представил в Администрацию города для утверждения структуру Комитета по градостроительной деятельности и должностные инструкции на работников;

– не разработал и не представил для утверждения в Администрацию города проект положения о структурных подразделениях Комитета по градостроительной деятельности.

10.3. Председатель Комитета по градостроительной деятельности за проверяемый период не обеспечил надлежащие условия проведения инвентаризации.
10.4. В 2013 году без достаточных оснований и в нарушение нормативно - правового акта осуществлены избыточные и неправомерные расходы из бюджета города на сумму 49,0 тыс.руб.
11. Предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков: 
11.1. Комитету по градостроительной деятельности:
11.1.1. Утвердить порядок проведения инвентаризации в Комитете по градостроительной деятельности.

11.1.2. Внести изменение в утверждённый план 2014 года в бюджетную роспись на 2013 год и плановые периоды 2014 и 2015 годов, касающиеся расходов по Городской целевой программе «Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, представляемых многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства в городе Димитровграде на 2012 – 2014 годы» в сторону увеличения на сумму 5 537,7 тыс.руб. и довести изменение ЛБО до подведомственного ПБС МКУ «ДИИП».

11.1.3. Внести в приложение №1 к Порядку осуществления полномочий администраторов доходов бюджета города дополнительно 7 наименований источников доходов, указанных в бюджете города на 2013 год.
11.1.4. Осуществлять выдачу разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории города, фактически подготовку проектов разрешений на строительство.

11.1.5. Осуществлять выдачу разрешений на установку рекламных конструкций на территории города, аннулирование таких разрешений, выдачу предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории города, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

11.1.6. Осуществлять ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории города.
11.2. Администрации города:
11.2.1. Рассмотреть возможность, в целях сокращения расходов, оптимизацию структуры Комитета по градостроительной деятельности и подведомственного ему МКУ «УАиГ» в связи с фактическим выполнением МКУ «УАиГ» функций функционального (отраслевого) органа Администрации города Димитровграда Ульяновской области.
Председатель 








Г.Г. Казакова









